
ANO XXX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 26 de Fevereiro de 2025 - Nº 7119  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0100/2025 MACEIÓ/AL 25 DE FEVEREIRO DE 

2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 

art. 60,§1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 

nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 0413/2023, o 

servidor público municipal Sr. FABRÍCIO DE VASCONCELOS 

COSTA, matricula nº 974780-0, e como Fiscal, a servidora pública 

municipal Sra. ROSANNA GRACE MELO NASCIMENTO 

LEITE DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 974813-0, cujo objeto é a 

contratação de empresa para prestação de serviço de locação de 

equipamentos de som, iluminação, palcos e outros, incluindo 

montagem, utilização, desmontagem, manutenção e apoio logístico 

para realização de eventos, desta Secretaria. 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

RODRIGO CUNHA  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D9B82A43 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 0101/2025 MACEIÓ/AL, 25 DE FEVEREIRO 

DE 2025. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, conforme dicção do 

art. 60,$1º, inc. I,II e V, e considerando o disposto no art. 67, da Lei 

nº. 8.666/1993. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar como Gestor do Contrato nº. 0280/2024, a 

servidora pública municipal Sra. AMANDA TEIXEIRA MELO, 

matricula nº 973891-6, como Fiscal Administrativo o servidor 

público municipal Sr. FABRICIO DE VASCONCELOS COSTA, 

matrícula nº 974780-0 e como Fiscal Técnica a servidora pública 

municipal Sra. ROSANNA GRACE MELO NASCIMENTO 

LEITE DE SOUZA LEÃO, matrícula nº 974813-0, o presente 

contrato tem por objeto a prestação de serviços continuados de apoio 

administrativo, auxiliar de carga e descarga e portaria (diurno), 

conforme especificações técnicas constantes do termo de referência 

(anexo I do Pregão Eletrônico nº 153/2023 – CPL/ALICC). 

  

Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízos de suas demais 

atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 

estabelecidas no Decreto nº 8.530/2017, Art. 6º, inciso IX, e outras 

que por ventura lhes sejam correlatas. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário 

  

RODRIGO CUNHA  

Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8DCB10FC 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº. 001/2025 (90001/2025) / UASG Nº. 927512. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 11900.98688/2024. 

 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obra 

comum de construção do Mercado Público localizado no bairro 

Tabuleiro do Martins, na cidade de Maceió/AL. 

  

Abertura das Propostas: 19/03/2025, às 09h00 (horário de Brasília) no 

site: http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 25 de Fevereiro de 2025. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 

Matrícula nº. 974078-3 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F53A25E4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

SÚMULA DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO DE Nº. 033/2022, PARA ALTERAÇÃO DE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6500.4749.2025. 

 

LOCATÁRIO: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, CNPJ sob o nº 

12.200.135/0001-80, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

01.129.810/0001-05, neste ato representada por seu Secretário 

VICTOR SOARES BRAGA, portador do RG n°. 2000003040024 

SSP/AL e do CPF: 051.566.114-78. 

  

LOCADORA: MARIA APARECIDA AUGUSTA DA SILVA, 

casada, portadora do RG nº. 1259827 – SSP/AL, inscrita no CPF 

679.693.304-44, residente e domiciliado à Rua José Correia de Melo, 

nº. 495, Vergel do Lago, nesta cidade de Maceió/AL, representada por 

sua procuradora a Sra. LAYS POLLYANNE DA SILVA, brasileira, 

casada, portadora da carteira de identidade nº. 3478009-2 SEDS/AL 

CPF nº. 100.282.984-46, residente e domiciliado à Rua José Correia 

de Melo, nº. 495, Vergel do Lago, nesta cidade de Maceió/AL, 

proprietária do imóvel onde funciona a ESCOLA MUNICIPAL 

DRA ELIZABETH ANNE LYRA LOPES DE FARIAS E 

EXPANSÃO, mediante as cláusulas e condições seguintes: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA: Do objeto: 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da 

dotação orçamentária prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº. 

033/2022. A adequação orçamentário-financeira da despesa está em 

compatibilidade com a Lei Orçamentária Anual (LOA/2025) nº. 7.631 

de 14 de janeiro de 2025 e compatibilidade com o Plano Plurianual 

(PPA 2022-2025) Lei nº. 7.131 de 21 de janeiro de 2022 e a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (LDO/2025) Lei nº. 7.575, de 15 de julho de 

2024, classificados da seguinte maneira: 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 120002 UNIDADE GESTORA: 

00001 CREDOR: LAYS POLLYANNE DA SILVA CPF: 

100.282.984-46 AÇÃO: 2301 - MANTER AS UNIDADES DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA SUBAÇÃO: 230109 PLANO DE 

TRABALHO:12.368.0020.2301.0009 FONTE DE RECURSO: 

1.550.001001 - TRANSFERÊNCIA SALÁRIO EDUCAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00 - OUTROS SERVIÇOS -

PESSOA FÍSICA SUBELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.15 - 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS GRUPO: 015 - EMENDAS OCA 

MODALIDADE: 06–DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

CLÁUSULA SEGUNDA: Da vinculação: 

Senib
Destacar


